
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: DR MASI LUIGI-MEDICO SPECIALISTA AMBULATORIALE  -
BRANCA OTORINOLARINGOIATRIA - RICONDUZIONE 
DELL’INCARICO NELL’AMBITO DELLE PREVISIONI DI CUI 
ALL’ART.2-BIS, COMMA 5, DEL DECRETO LEGGE N.18/2020.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Martelletti Sonia
Il Responsabile del procedimento: Spagnoli Laura
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE SOC DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI
VERBANIA - DOMODOSSOLA

Richiamata la Determinazione n. 658/2018 del 13.09.2018 con cui il Il Direttore S.O.C. GESTIONE 
ATTIVITA’ TERRITORIALI determinava di conferire al dott. Luigi Masi incarico a tempo 
indeterminato in qualità di Specialista Ambulatoriale con rapporto convenzionale Branca di 
OTORINOLARINGOIATRIA per n. 25 ore settimanali;

Richiamata, altresì,  la Determinazione n. 897 del 21.11.2018 con la quale era stata formalizzata 
l'articolazione oraria e giornaliera dell'incarico, modificata con successiva Determinazione n. 373 
del 17/04/2019;

Vista la nota con cui il dott. Luigi Masi, solo in data 31.05.2023, ha comunicato di fruire di 
trattamento di quiescenza a far data dal 01.06.2022;

Considerato, contestualmente, che l'incarico di cui si tratta  è stato espletato durante il periodo 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, cui si applicano le disposizioni di cui al D.L. 
17.03.2020 n.18, che prevedono misure straordinarie in materia di conferimento incarichi;

Considerato che l’emergenza da covid-19, dal mese di marzo 2020, ha altresì comportato un 
importante impatto sull’attività erogativa e, al termine della fase più acuta dell’emergenza sanitaria 
derivante dalla pandemia da SARS COV2,  la necessità di procedere ad un recupero delle stesse;

Visti:
- l’art. 29 comma 8 del dl 104/2020, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 

“Disposizioni urgenti in materia di liste di attesa” che consente di mettere in atto iniziative 
finalizzate al recupero delle liste di attesa chirurgiche ed ambulatoriali per prestazioni non erogate 
nel periodo dell'emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov-2;

- l’art. 26 del dl 73/2021, convertito dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 che proroga la 
validità delle misure previste dall’art 29 del dl 104/2020;

Richiamate:
- la D.G.R. n. 2-1980 del 23.09.2020, titolata “Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104. 

Obiettivi programmatici e riparto risorse alle Aziende pubbliche del SSR per il recupero delle liste di 
attesa relative a prestazioni ambulatoriali, di screening oncologici e di ricovero ospedaliero” con
cui è stato approvato, all’allegato A, il Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa
delle prestazioni di specialistica ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici;

- la D.G.R. n. 22-3690 del 06.08.2021, titolata “Approvazione dell’aggiornamento del Piano
operativo regionale per il recupero delle liste di attesa delle prestazioni di specialistica
ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici. Ulteriori indicazioni in applicazione del D.L.
14 agosto 2020, n.104 e del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, ad integrazione ed aggiornamento della
D.G.R. 23 settembre 2020, n. 2-1980” con la quale si è disposto per l’aggiornamento del Piano di
recupero delle liste di attesa, secondo le indicazioni fornite nel DL 73/2021 sopra citato ed
approvato quale Allegato A dell’atto suddetto.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- la D.G.R. n. 48-4605 del 28.01.2022 con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano 
operativo regionale per il recupero delle liste di attesa delle prestazioni di specialistica 
ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici, tenuto conto delle indicazioni in merito fornite 
dalla Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, che ha 
provveduto ad inviare, con proprie note agli atti della Direzione Sanità e Welfare, le “Linee di 
indirizzo per il recupero delle prestazioni sanitarie non erogate in ragione dell’epidemia da SARS-
COV-2”;

- la DGR n. 4-4878 del 14.4.22, con cui viene adottato il Piano straordinario di recupero 
delle liste di attesa per le prestazioni di ricovero, specialistica ambulatoriale e di screening 
oncologici che definisce ulteriori disposizioni attuative e modalità organizzative per il recupero delle 
liste di attesa nelle strutture pubbliche e private accreditate;

Richiamate, altresì, le deliberazioni n. 322 del 29/04/2022 e n.912 del 20/12/2022, con cui l'ASL 
VCO ha dato attuazione ai provvedimenti regionali sopra richiamati;

Considerata la inveterata e persistente carenza di personale e l'impossibilità di assumerne, stante 
l'assenza di graduatorie concorsuali in vigore;

Considerato che il dott. Luigi Masi è tuttora l'unico specialista ambulatoriale Otorinolaringoiatra con 
specifica competenza in ambito vestibologico, operante presso l'ASL VCO, e che il medesimo ha 
consentito, nel periodo pandemico, la continuità della presa in carico dei pazienti cronici sul 
territorio;

Considerata l'esigenza di consolidare il recupero delle liste d'attesa delle prestazioni ambulatoriali 
ORL, attualmente erogate entro i tempi standard medi;

Visti:

- il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, recante “Disposizioni urgenti per il superamento delle 
misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione 
dello stato di emergenza, e altre disposizioni in materia sanitaria” come convertito dalla legge 19 
maggio 2022, n. 52, e in particolare l'art. 10 commi 5-bis e 5-ter, che prevedono la proroga fino al 
31 dicembre 2022 delle disposizioni normative, per fare fronte all’emergenza da COVID-19, in 
materia di conferimento di incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e 
continuativa, a dirigenti medici, veterinari e sanitari, nonché al personale del ruolo sanitario del 
comparto sanità, collocati in quiescenza, anche ove non iscritti al competente albo professionale in 
conseguenza del collocamento a riposo, nonché agli operatori socio-sanitari collocati in quiescenza;

- il comma 5-ter dell'art.10 del citato Decreto, che estende l’ambito di applicazione della norma di 
interpretazione autentica di cui all’articolo 34, comma 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 (c.d. decreto Sostegni bis) 
prevedendo che la particolare disciplina del cumulo tra remunerazione dell’incarico da lavoro 
autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa, e trattamento pensionistico continua 
a trovare applicazione per gli anni 2021 e 2022;. 

- il comma 4-bis dell’articolo 36 del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 (c.d. decreto 
Semplificazioni), introdotto dalla legge di conversione 4 agosto 2022, n. 122, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale del 19 agosto 2022, n. 193, che ha ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 
2023 la possibilità di conferire gli incarichi previsti dall’articolo 2-bis, comma 5, del decreto-legge n. 

18/2020;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Preso atto che l'incarico di cui si tratta è da correlare alla emergenza da Covid-19 ed alla 
successiva esigenza di recupero delle liste di attesa di prestazioni non erogate durante il periodo 
pandemico;

Richiamato l’articolo 2-bis, comma 5, del D.L. 18/2020, secondo cui a tali incarichi non si applica 
l’incumulabilità tra redditi da lavoro e trattamento pensionistico;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, che l'incarico in questione vada ricondotto alle previsioni di cui 
all' articolo 2-bis, comma 5, del decreto-legge n. 18/2020, a far tempo dal 07.06.2022 e con 
scadenza al 31.12.2023;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità 
ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

DI RICONDURRE, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, 
l’incarico a tempo indeterminato conferito con determinazione n. 658 del 13/09/2018 a far data
dal 27/09/2018 al Dott. MASI LUIGI quale Medico Specialista Convenzionato Branca di 
Otorinolaringoiatria, nell'ambito delle previsioni di cui all' articolo 2-bis, comma 5, del decreto-
legge n. 18/2020, a far tempo dal 07.06.2022 e con scadenza al 31.12.2023;

DI DARE ATTO che dall’adozione del presente atto non conseguono maggiori oneri di spesa.

Di demandare alla S.O.S. Assistenza Specialistica Ambulatoriale e alla SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali, ognuno per quanto di competenza, tutti gli adempimenti 
conseguenti e connessi al presente atto.

Di inoltrare copia del presente provvedimento al competente Comitato Consultivo Zonale 
Asl Vco.

Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14  L.R. 10/1995.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-08-02T06:44:55+0000
	Orietta Ossola




